ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САХАЛИН»

П Р И К А З

03.02.2023 № 8-ПО

г. Южно-Сахалинск

Об утверждении порядка

разработки и утверждения

дополнительных

общеобразовательных

программ

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации» Федеральным

законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», а также Уставом областного государственного автономного

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин»,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения дополнительных

общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта в

областном государственном автономном учреждении дополнительного

образования «Спортивная школа «Сахалин» (прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Ю.В. Вааг.

Директор             Е.В. Крючков

Приложение № 1 к приказу

Директора ОГАУ ДО

«СШ «Сахалин»

от _________ № ______

Порядок разработки и утверждения дополнительных

общеобразовательных программ в области физической культуры и

спорта в областном государственном автономном учреждение

дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин»

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработки и утверждения дополнительных

общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта в

областном государственном автономном учреждении дополнительного

образования «Спортивная школа «Сахалин» (далее – Порядок) определяет

порядок разработки дополнительных общеобразовательных программ в

области физической культуры и спорта (далее – образовательная программа),

определяет ее структуру и содержанию, порядок рассмотрения и утверждения

в областном государственном автономном учреждении дополнительного

образования «Спортивная школа «Сахалин»  (далее – Учреждение).

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Приказом Минспорта России от 30.10.2015 № 999

«Об утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного резерва

для спортивных сборных команд Российской Федерации», Приказом

Минспорта России от 03.08.2022 № 634 «Об особенностях организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

образовательным программам спортивной подготовки», Приказом

Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», Уставом Учреждения.

1.3. В Учреждении реализуются следующие образовательные

программы:

- дополнительные образовательные программы спортивной подготовки;

- дополнительные общеразвивающие программы в области физической

культуры и спорта (далее – дополнительные общеразвивающие программы).

II. Структура и содержание дополнительных образовательных

программ спортивной подготовки

2.1. Дополнительные образовательные программы спортивной

подготовки направлены на всестороннее физическое и нравственное развитие,

физическое воспитание, совершенствование спортивного мастерства

обучающихся посредством организации систематического участия указанных

лиц в спортивных мероприятиях, включая спортивные соревнования, в том

числе в целях включения их в состав спортивных сборных команд.

2.2. Дополнительные образовательные программы спортивной

подготовки разрабатываются с учетом примерных дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки на основании

федеральных стандартов спортивной подготовки.

2.3. При разработке дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки следует учитывать, что учебно-тренировочный

процесс в Учреждении строится в соответствии с учебно-тренировочным

планом круглогодичной подготовки (52 недели), рассчитанным исходя из

астрономического часа (60 минут).

2.4. Структура и содержание дополнительной образовательной

программы спортивной подготовки:

2.4.1. Титульный лист, содержащий следующую информацию:

- наименование образовательного учреждения;

- где, когда и кем рассмотрена и утверждена дополнительная

образовательная программа спортивной подготовки;

- название дополнительной образовательной программы спортивной

подготовки с указанием вида спорта;

- название города, населенного пункта, в котором реализуется

дополнительная образовательная программа спортивной подготовки;

- год разработки дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки.

2.4.2. Общие положения, включающие

- название дополнительной образовательной программы спортивной

подготовки с указанием вида спорта и спортивных дисциплин.

- характеристика вида спорта, дисциплин.

- цели дополнительной образовательной программы спортивной

подготовки.

- направленность дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки.

2.4.3. Характеристика дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки, включающую:

- особенности и специфика вида спорта.

- сроки реализации этапов спортивной подготовки и возрастные границы

лиц, проходящих спортивную подготовку, количество лиц, проходящих

спортивную подготовку в группах на этапах.

- объем дополнительной образовательной программы спортивной

подготовки.

- виды (формы) обучения, применяющиеся при реализации

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки.

- годовой учебно-тренировочный план.

- календарный план воспитательной работы.

- план мероприятий, направленный на предотвращение допинга в спорте

и борьбу с ним.

- планы инструкторской и судейской практики.

- планы медицинских, медико-биологических мероприятий и

применения восстановительных средств.

2.4.4. Система контроля, включающая

- требования к результатам прохождения дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки.

- оценку результатов освоения дополнительной образовательной

программы спортивной подготовки.

- контрольные и контрольно-переводные нормативы (испытания) по

видам спортивной подготовки и уровень спортивной квалификации лиц,

проходящих спортивную подготовку, по годам и этапам спортивной

подготовки.

2.4.5. Рабочая программа по виду спорта (спортивной дисциплине),

включающая:

- программный материал для учебно-тренировочных занятий по

каждому этапу спортивной подготовки.

- учебно-тематический план.

2.4.6. Особенности осуществления спортивной подготовки по

отдельным спортивным дисциплинам

2.4.7. Условия реализации дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки:

- материально-технические условия реализации дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки.

- кадровые условия реализации дополнительной образовательной

программы спортивной подготовки.

- информационные условия реализации дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки.

- методическое обеспечение дополнительной образовательной

программы спортивной подготовки

2.4.8. Приложения.

III. Структура и содержание дополнительных общеразвивающих

программ

3.1. Образовательная деятельность по дополнительной

общеразвивающей программе направлена на обеспечение духовно-

нравственного, гражданско-патриотического воспитания обучающихся;

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в физическом

совершенствовании; формирование культуры здорового и безопасного образа

жизни, укрепление здоровья, а также на организацию свободного времени

обучающихся; адаптацию обучающихся к жизни в обществе; выявление,

развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся способности в

области спорта; удовлетворение иных образовательных потребностей и

интересов обучающихся, не противоречащих законодательству Российской

Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов и федеральных государственных требований.

3.2. Дополнительные общеразвивающие программы разрабатываются

сроком на 1 год (52 недели).

3.3. Дополнительные общеразвивающие программы должны иметь

следующую структуру и содержание:

3.3.1. Титульный лист, содержащий следующую информацию:

- наименование образовательного учреждения;

- название дополнительной общеразвивающей программы с указанием

вида спорта (при наличии);

- уровень дополнительной общеразвивающей программы;

- направленность дополнительной общеразвивающей программы;

- возраст обучающихся, на которых рассчитана дополнительная

общеразвивающая программа;

- срок реализации дополнительной общеразвивающей программы;

- количество часов по дополнительной общеразвивающей программе;

- название города, населенного пункта, в котором реализуется

дополнительная общеразвивающая программа;

- год разработки дополнительной общеразвивающей программы.

3.3.2. Раздел 1. Целевой раздел.

- пояснительная записка, содержащая:

- основные идеи, на которых базируется дополнительная

общеразвивающая программа, актуальность, новизна (если имеется),

особенности дополнительной общеразвивающей программы;

- направленность дополнительной общеразвивающей программы;

- уровень усвоения (стартовый, базовый, продвинутый,

разноуровневый);

- указание нормативно-правовых актов, на основании которых

разработана дополнительная общеразвивающая программа;

- адресат дополнительной общеразвивающей программы: возраст и

категории обучающихся, индивидуальные особенности обучающихся, на

которых рассчитана дополнительная общеразвивающая программа;

- указание объёмов дополнительной общеразвивающей программы;

- сроки освоения программы;

- режим занятий.

- цель и задачи (воспитательные, обучающие, развивающие)

дополнительной общеразвивающей программы.

- планируемые результаты (предметные, метапредметные и личностные

результаты учащихся за период реализации дополнительной

общеразвивающей программы.

3.3.3. Раздел 2. Содержательный раздел.

- учебно-тренировочный план и его содержание.

- календарный учебный график.

- оценка результатов освоения дополнительной общеразвивающей

программы, с указанием форм контроля.

3.3.4. Раздел 3. Организационный раздел.

- условия реализации дополнительной общеразвивающей программы

(материально-техническое, информационное, кадровое обеспечение

программы, методическое).

3.3.5. Приложения.

IV. Требования к оформлению образовательных программ

4.1. Образовательная программа оформляется в соответствии с

современными требованиями к оформлению печатной продукции.

4.2. Текст оформляется согласно ГОСТ-Р 7.0.97-2016:

- шрифт Times New Roman; размер шрифта № 12-14; при составлении

таблиц используется размер шрифта № 10-12, таблицы вставляются

непосредственно в текст;

- интервал между буквами в словах – обычный; интервал между словами

– один пробел. межстрочный интервал – 1-1,5;

- поля не менее: 20 мм – левое, 10 мм – правое, 20 мм – верхнее, 20 мм -

нижнее. При двусторонней печати образовательной программы ширина

левого поля на лицевой стороне листа и правого поля на оборотной стороне

листа должны быть равны;

- заголовки разделов и подразделов печатаются с абзацным отступом

или центрируются по ширине текста;

- страницы нумеруются. Титульный лист считается первым, но не

нумеруется. Номера страниц проставляются посередине верхнего поля

документа на расстоянии не менее 10 мм от верхнего края листа.

4.3. Список источников составляется в алфавитном порядке и

оформляется в соответствии с требованиями к библиографическим ссылкам

ГОСТ-Р 7.0.100-2018.

4.4. Приложения вставляются после списка источников, а в тексте

образовательной программы на них делаются ссылки.

4.5. Исправления в образовательных программах не допускаются.

V. Порядок разработки и утверждения образовательных программ

5.1. Образовательная программа разрабатывается тренером-

преподавателем/инструктором-методистом или группой тренеров-

преподавателей/инструкторов-методистов самостоятельно.

5.2. Разработанная или существенно обновленная образовательная

программа рассматривается и утверждается в следующем порядке:

- распространяется для ознакомления среди тренерско-

преподавательского состава Учреждения;

- рассматривается на заседании педагогического совета;

- при необходимости корректируется с учетом предложений

педагогического совета;

- рекомендуется педагогическим советом для утверждения директором

Учреждения;

- утверждается приказом директора Учреждения.

5.3. Коррективы в образовательную программу могут быть внесены с

учетом результатов мониторинга полноты и качества ее реализации,

изменений в законодательстве и (или) локальных нормативных актах

Учреждения.

5.4. Рассмотрение, рецензирование, корректировка и утверждение

образовательной программы осуществляется в срок не позднее 5 дней до

начала учебно-тренировочного процесса.

5.5. Информация об образовательной программе, реализуемой в

Учреждении, размещается на официальном сайте Учреждения в разделе

«Основные сведения».

		2023-08-24T14:10:29+1100
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "САХАЛИН"